trova la Corona, 
con la pace solita tra buoni amici. Si stabilirà et fermerà il tempo del'ele
tione del nuovo Re et si provederà a tutto il necessario, per ogni sicurezza 
de confini da tutte le parti, acciò che, aposato animo, si possa poi pro
cedere in questo atto del'elettione. Li Principi si tiene manderanno a 
richiedere il Regno, sono: la Maestà del'Imperatore, per se o per uno 
delli Arciduchi fratelli, il Serenissimo di Suetia per il figliuolo, Vostra 
Altezza Serenissima et il Serenissimo di Ferrara; sono anco alcuni altri 
soggetti in parlamento, ma per ciò di poca stima, come anco si parla di 
un privato della natione, ma è impossibile. Et per li nominati tutti Vos
tra Altezza Serenissima tiene il primo grado, per haverlo se vorrà, sendo 
che, oltre alla degnità sua et fede gli portano questi popoli, che in tutti 
li altri appariscono cagioni grande et importante, tanto che non possono 
lasciare ammetterli, come per che, a foggia alcuna, non vogliono questi 
popoli casa d'Austria, per essere intrinsica disunione fra questa natione 
et l'Alamanna, che se ne vedde l'esperienza alla passata eletione del Se
renissimo Stefano; Ferrara è attempato et con consorte; Suetia che per 
essere per madre figliolo di una sorella della nostra Serenissima Regina, 
come anche stante che la Livonia rimarrebbe del tutto in pace alla 
Corona, ha ratione grande, ma impedisce che li Sueti, vedendo il padre 
vecchio, non vogliono si parta del Paese, et anche per alcune altre ragioni 
et cagioni importantissime è ributtato, volendo più tosto bavere la sorella, 
donzella di circa 18 anni, per Regina, in matrimonio a che eleggeranno 
per Re, con moderatione delle cose di Livonia. Nel'Altezza Vostra Sere
nissima adunque resterà il volere, secondo il suo gran animo, che tutto 
il resto succederà; che a me come devotissimo servitore del'Altezza Vos
tra Serenissima basterà havergli dato, con questi particulari, avviso della 
fede hanno questi popoli in l'Altezza Vostra Serenissima come Principe 
humano, generoso et forte, resonando da per tutto cosi il nome suo et 
fede dico che persevera in aumento ogni giorno più gagliarda, con incli
natione di darseli ognuno per suddito, et gridarlo Signore, come forse 
sin'adesso da altri harà sentito et sentirà. Sendo passato tanto avanti, 
mi pare ancora, con sopportatione però del'Altezza Vostra Serenissima, 
dirle, come cognito delle cose di qua, che se non volesse, per qualche 
rispetto, entrare in mandare Ambasciatori grandi, basterà mandare uno 
o dui agenti negotiatori d'importanza, con lettere di fede di Vostra Al
tezza Serenissima, che per il resto li suoi devoti li metterieno sulla strada 
di come tirare a fine il negotio con ogni celerità et fedeltà, purchè presto 
comparissino, acciò che, se altro più bisognasi, si potesse provedere con 
la presentia loro. Che a nostro Signore Dio piacci inspirare l'Altezza 
Vostra Serenissima col suo Santo Spirito. Con che gli resto pregando 
lunga vita et continuo corso di vera felicità et exaltatione, facendoli 
humilissima reverentia. Di Cracovia, alli 15 di gennaro 1587.